<sup>1</sup> *Vid. petitionem metr. Rutskyj, ut declaretur episcopos Ruthenos esse veros episcopos, licet in eadem civitate, in qua est latinus episcopus, typis ed. a WELYKYJ, Suppl. I 85 nr. 118; et decreta S. Congr.: dat. 4 iunii et 4 iulii 1634, apud WELYKYJ, Acta S. Congr. I p. 139-141 nr. 243 et 245.*

Concilium Cabilonense can. 4: *Ut duo in una civitate penitus uno tempore nec ordinentur aut habeantur episcopi.*

(*manu Ingoli*) Haec sunt iura communia antiqua, in quibus non reperitur facta mentio de rituum diversitate. Verum [*fol. 201 in margine*] post diversitatem rituum introductam, est etiam in usu positum, ut fiant in eadem civitate plures episcopi secundum rituum diversitatem, ut patet in Illyrico ubi reperiuntur graeci episcopi et latini in eisdem civitatibus. In mari Aegeo idem observare licet, et in Russia, de qua agimus, ita factum fuit per tempus cuius initii non habetur memoria. Et ratio huiusce introductionis fuit optima, nam Graeci diverso modo baptizant, ordinant episcopos et sacerdotes, layci comunicant sub utraque specie, multaque alia habent diversissima a latinis, unde latinus episcopus cum maxima difficultate graecos gubernare potest, quod experimur in regno Neapolitano, nam quia Graeci sunt sub Latinis episcopis, iidem quoad scientiam et mores adeo male se habent, ut de eorum salute non sit parvum dubium, quod advertens Sacra Congregatio ordinavit eorum visitationem. Ex decretali tamen Innocentii Tertii in cap. XI de temporibus ordinationum, ubi fit mentio de Graecis subiectis episcopo Latino, et reprehenditur episcopus Latinus, quod faciat ordinare suos Graecos clericos ab episcopo Graeco, videtur dici posse, quod potius ex tollerantia, quam iure talis mos introductus sit in ecclesia.

## 121.

*Card. Barberinus nuntio Vicecomiti. Romae, 22. VII. 1634.*

*De diplomate Vladislai IV regis Poloniae Ruthenis non unitis dato aliquomodo moderando; de morte Meletii Smotryckyj.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 6588 fol. 44 *reg.*

22 luglio 1634. Nuntio in Polonia.

Il Padre Valeriano ha mostrato in tutti i negotii di esser ben volto alle risoluzioni di quà, e particolarmente nel parentado del re con un'heretica mostra havere sentimenti contrarii.

Nel negotio però dei Ruteni, se bene egli diceva voler fare molto, allo stringer poi ha mostrato di non sapere quello che quì si sia risoluto, et ha mostrato di star molto forte in certe sue proposte fatte ultimamente per riformare il diploma regio. Mi ha dimandato che cosa si desiderava. Gli ho risposto, che veramente non tenevo ben memoria delle ultime risoluzioni, che però, per quanto mi sovveniva, Sua Maestà si sarebbe potuto portare come il padre della Maestà Sua in favor dei Ruteni.

Si è udita la morte di Meletio, nella quale raccontano cose maravigliose gli uniti, come ancora della morte di un pseudo-vescovo, dato da Sua Maestà a' i Ruteni disuniti, il quale havendo truovato sotto di

se 200 poppi uniti, solo di questi dua havevano mutato rito, et uno di essi era morto, onde da si gran numero d'ecclesiastici uniti poteva Sua Maestà vedere, quanto sarebbe bene un vescovo unito.

[*fol. 47v, tergo*] A mons. Arcivescovo di Larissa, nuntio di Polonia. Messo in cifra li 22 luglio 1634.

## 122.

(VII. 1634.)

*Informatio alumnorum Ruthenorum collegii Vindobonensis.*

*De parochio villae Seculi catholico unito inter schismaticos degenti.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 396 fol. 1.

*Ecclesia Seculensis.*

Ruteni collegii Viennensis alumni annis proxime elapsis sub tempus vacationum excurrerant in illas partes Slavoniae vicinas, ubi ritus graecus vigeat, visuri utrum aliquomodo (*unio*) sancta illuc introduci posset. Inter alios contraxerunt notitiam cum quodam parochio, et practicando unitissimum reddiderunt. Parochus ille est in quadam villa Seculi dicta 30 miliaribus italicis distante a Vienna. Parochiani videntes, quod parochus illorum factus fuerit unitus, tentarunt eundem expellere et expulissent, si ille ad Sacram Caesaream Maiestatem non confugisset. Caeterum manet inter illos ut agnus inter lupos. Et quia ecclesia illa Seculensis valde pauper est et nullam omnino foundationem habet, fit ut parochus tantum eleemosinis schismaticorum vivere debeat, ac consequenter ne totaliter victu privetur contra schisma nil aperte incipere potest. Novissime itaque dictus parochus scripsit episcopo Pinscensi Ruteno,<sup>1</sup> ut pro illo supplicaret Sacrae Congregationi de Propaganda Fide et SS.mo D.no Nostro, quatenus illum ut solum inibi unitum sub suam sumat protectionem, et apud Sacram Caesaream Maiestatem interponere suam dignetur auctoritatem, ut sicut pro multis ecclesiis et monasteriis suas ditissimas fecit foundationes, ita huic quoque ecclesiae Seculensi provideat; alias pauper sacerdos nil agere pro suo officio potest. Et si morietur, nullus illi unitus succedet ob extremum vitae periculum et famis, ac proinde rursus ad schismaticos dicta parochia devolvetur. Ultra quod hoc Sacrae Caesariae Maiestatis exemplum iret in alios parochos graecos ibi existentes, quod unitorum curam habeat, qui proinde sanctae unioni manus tanto facilius darent.

[*fol. 4v, tergo*] Informatio de ecclesia Seculensi unita.

[*manu Ingoli*] Nuntio che faccia offitio.